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چكيده
معماری دوره قاجار به سبب ارتباطات باک شورهای دیگر، دچار تغییراتی می‌شود. معماری مساجد شیراز نیز 
از قاعده مستثنی نبوده است. مساجد مشیرالمل کو نصیرالملک، از بناهای دوره قاجار بودهک ه به دلیل قرارگیری 
در این تحولات و تحت تأثیر پیشینۀ معماری شیراز، دارای ویژگی‌‌های خاص تزئینی درک اشیک‌اری و تحولاتی در 
کالبد و فضاهای معماری هستندک ه بیشتر از نظر هنری مورد توجه پژوهشگران بوده‌اند. از این‌رو، هدف این مقاله 
ضمن بررسی روند تاریخی این دو بنا، بازخوانی ویژگی‌های به‌وجودآمده در عناصر تشکیل‌دهنده این‌‌ مساجد و 
بررسی عملکرد نیایشی- آموزشی آنها است. به‌عبارت‌دیگر، مهم‌ترین پرسش‌های پژوهش این استک ه عملکردهای 
مساجد مشیرالمل کو نصیرالمل کچه بوده و ویژگی‌های معمارانهک متر پرداخته‌شده این دو بنا چه هستند؟ در 
فرآیند پژوهشک نونی و به ‌منظور دستی‌ابی به سؤالات و اهداف تحقیق، از بررسی‌‌های میدانی و از راهبرد تریکبی 
شامل موردپژوهی و تفسیری- تاریخی برای معرفی، دسته‌بندی وی افتن ارتباط‌‌های تطبیقی استفاده ‌شده است. 
نتایج حاصل از این پژوهش نشان می‌‌دهندک ه مساجد نصیرالمل کو مشیرالملک، دارای تناسبات دقیقی در اجزای 
معماری خود نظیر؛ حیاط، حوض و نما هستند. از سویی دیگر، این دو بنا عملکردی نیایشی- آموزشی داشته و نسبت 
به بناهای دوران گذشته در عناصرک البدی خویش دچار تغییر و دگرگونی‌‌هایی شده‌‌اند. این ویژگی‌ها به‌طور عمده 

در عناصری همچون؛ مهتابی، ایوان چلیپایی، برج ساعت و نماهای بنا به چشم می‌‌خورند. 

کلیدواژه‌ها: مسجد مشیرالملک، مسجد نصیرالملک، عملکرد نیایشی- آموزشی، قاجار، شیراز
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مقدمه 

در میان اندام‌های درونی هر شهر و روستا، نیایشگاه همیشه 
جای ویژه خود را داشته و دارد و از اندام‌های دیگر، نمایان‌تر و 
چشمگیرتر است )پیرنیا، 1393: 37(. بافت تاریخی شیراز با 
دارا بودن تعداد زیادی از مساجد تاریخی دوره‌های مختلف، 
ه بخش بسیاری از آن را مساجد دوره قاجاریه تشکیل  ک
می‌دهند، اهمیت به‌سزایی دارد. از آنجاییک ه رجوع به این 
ثار و شناخت ویژگی‌های فکری و عملی معماران آنها  آ
شناخت ما را از ویژگی‌هایک متر پرداخته‌شده این مساجد 
تاریخی ارتقا خواهد داد، لذا شناخت جنبه‌های مختلف این 
بناها چه از نظر در کمعماری بنا و در نتیجه معرفی بهتر آن 
به گردشگران، و چه از منظر بهک‌ارگیری این دستی‌افته‌ها، در 
بهبود امر مرمت کی بنا بسیار حائز اهمیت است. اما تاک نون 
مساجد نصیرالمل کو مشیرالملک، از مساجد باارزش دوره 
قاجار از منظرک البد و عملکرد مورد بررسی قرار نگرفته‌اند. 
در روزگار قاجاریان )1304-1170 ه.ق.(، با رویدادهای 
گوناگونی مواجه هستیمک ه از آن جمله می‌‌توان به حکومت 
شاهزادگان متعدد قاجاری، تشکیل گروهی دوگانه از ایل 
قشقایی و قبیله‌های هم‌پیمان، افزایش نقش علمای دینی 
در سیاست، ورود عمده‌‌ترک الاهای غربی، همچنین ادامه 
خودمختاری محلی خان‌ها و زمین‌داران بانفوذ و استقلال 
نسبی بزرگان شهری اشارهک ردک ه این مهم باعث شد شیراز 
در این دوره، فراز و نشیب‌‌های زیادی را در بخش‌‌های متعدد 
داشته ‌‌باشد )زارعی و همکاران، 1396: 226(. سه خانواده 
شاخص عهد قاجار در شیراز عبارت بودند از؛ قوام، مشير 
و ایل‌بیگی عشایر قشقایی. مساجد مشیرالمل ک)۱۲۶۵ تا 
۱۲۷۴ ه.ق.( و نصیرالمل ک)۱۲۹۴ تا ۱۳۰۵ ه.ق.( با تزئینات و 
کاشیک‌‌اری‌‌های زیبای خود، جزء بناهای باارزش این خاندان 
محسوب می‌‌شوند )افسر، 1374: 279(. با توجه به اهمیت دو 
نمونه ذکرشده و توالی تاریخی و تأثیرپذیری آنها ازی کدیگر، 
همچنین عملکرد محلی و شهری نمونه‌ها با توجه به حاکمی 
و اعیانی بودن و وجود شباهت‌هایی در فضاها و عملکرد آنها، 
در این پژوهش درک نار هم مورد مطالعه و تجزیه ‌و تحلیل 

قرار گرفته‌اند. 
مساجد شیراز توسط برخی پژوهشگران از منظرک البد و 
تزئینات مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته‌اند؛ اما از آنجایی‌ 
که به مطالعه و بررسی دقیقک البدی و عملکردی مساجد 
نصیرالمل کو مشیرالمل کبه‌طور خاص پرداخته نشده، بنابراین 
هدف این پژوهش، بازخوانی این موارد است. در این راستا، 
ویژگی‌های طراحی و عملکردی در معماری این دو بنای 

شاخص تحلیل و معرفی می‌‌شوند. چنین تلقی ازک ارکرد 
این دو بنا می‌‌تواند تصویر پیشین از مسجد بودن صرف را با 
چالش و با تردید مواجه نماید. این امر، موضوعیک مابیش 
ناشناخته بوده وک متر به آن پرداخته شده استک ه در این 

نوشتار بدان اشاره می‌‌شود. 
بدین اعتبار، فرضیه پژوهش عبارت است از اینکه مساجد 
نصیرالمل کو مشیرالمل کاز جمله بناهای دوره قاجار شیراز 
محسوب می‌‌شوندک ه نسبت به بناهای دوران گذشته در عناصر 
کالبدی خویش دچار تغییر و دگرگونی‌‌هایی شده‌‌اند. همچنین 
در دوره‌ای تاریخی، دارای عملکردی نیایشی- آموزشی بوده‌اند. 
از سویی دیگر، در عناصر اصلی خود نظیر؛ حوض، حیاط و اجزای 
حیاط، دارای تناسبات دقیقی هستند. پرسش‌‌های تحقیق 
پیش رو دو بخش اساسی را در بر می‌گیرندک ه مقاله حاضر 
در پی پاسخ به آنها است؛ 1. عملکردهای مساجد مشیرالمل ک
و نصیرالمل کچه بوده‌اند و 2. ویژگی‌های معمارانهک متر 
پرداخته‌شده این دو بنا چه هستند؟ک ه به‌ منظور دستی‌ابی به 
پاسخ سؤالات مطرح‌شده، نخست به بررسی تاریخی نمونه‌ها از 
منظرک البد و عملکرد پرداخته شده، سپس با توجه به عملکرد 
آموزشی نمونه‌ها به تجزیه و تحلیل داده‌های به‌دست‌آمده 
از مطالعاتک تابخانه‌ای و میدانی در خصوص مدارس شیراز 
و چند نمونه خارج از فارس پرداخته شده و در انتها بررسی 
نمونه‌ها شامل بررسی هندسه و تحلیل فضایی در قالب اشکال 
و جداول انجام و سپس نتیجه‌گیری نهایی ارائه ‌شده است. 

پیشینه پژوهش 

نوشته‌های تاریخی درباره مساجد نصیرالمل کو مشیرالمل ک
مختصر هستند. برخی از سیاحان و صاحب‌منصبان و محققانی 
که به ‌قصد دیدن ایران به شیراز نیز وارد شدند، این مساجد 
را به‌عنوانی کی از جذابیت‌های شهر دیدهی ا ذکری از آنها به 
میان آورده‌اند. افسر )1374( درک تاب "تاریخ بافت قدیمی 
شیراز"، به مجموعه‌های نصیرالمل کو مشیرالمل کو بناهای هر 
مجموعه اشاره مختصری میک‌ند. فرصت شیرازی )1377( در 
کتاب "آثار عجم"، شرح مشاهدات خویش را از این دو مسجد 
در اینک تاب آورده و توصیف خوبی از بانی وک اربری وک البد 
بنا ارائه داده است. حسینی فسایی )1382( درک تاب "تاریخ 
فارسنامه ناصری" نیز شرح دقیقی از دو بنا مطرحک رده است. 
در خصوص بناهای باک اربری نیایشی- مذهبی نیز پژوهش‌هایی 
انجام ‌شدهک ه از آن جمله؛ محمد‌مهدی هوشیاری و همکاران 
)1392( مسجد- مدرسه را از لحاظ فضای آموزشی- نیایشی 
در مقاله‌‌ای با عنوان "گونه‌شناسی مسجد مدرسه در معماری 
اسلامی ایران- بررسی چگونگی ارتباط میان فضای آموزشی و 
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نیایشی" مورد بررسی قرار داده‌اند. بمانیان و همکاران )1387( 
در مقاله "بررسی سیر تحول عناصرک البدی در مسجد- مدرسه 
شهید مطهری" و سجادزاده و همکاران )1396( در مقاله "تعامل 
الگوی فضایی مسجد- مدرسه‌های دوره قاجار با معماری وارداتی 
غرب )نمونه موردی مسجد- مدرسه سپهسالار تهران(" نیز به 
بررسی تحولاتک البدی و نوآوری‌های فضایی مسجد- مدرسه 
شهید مطهری تهران پرداخته‌اند. مهدوی‌نژاد و همکاران )1392( 
در مقاله‌ای با عنوان "گونه‌شناسی مسجد- مدرسه‌های دوره 
قاجار"، این مسجد- مدرسه‌ها را مورد ارزیابی و گونه‌شناسی 

قرار داده‌اند.
پژوهش‌‌هایی در خصوص مساجد و مدارس تاریخی شیراز 
تاک نون منتشر شدهک ه از آن جمله؛ آزادی و تقی‌‌پور )1396( 
در مقاله "مقایسه‌‌ ساختار فضایی- عملکردی مسجد امام 
اصفهان و مسجد ویکل شیراز"، ساختار فضایی- عملکردی 
این دو مسجد را مقایسهک رده و در آن به بررسی ارتباط مسجد 
و مدرسه در این دو بنا اشاره میک‌‌نند. همچنین، محمدی و 
همکاران )1396( در مقاله "بررسیک البدی مدارس قاجاریه 
شیراز"، به بررسی فضاهای برخی مدارس و عناصر فضایی 
مرتبط با آنها و نیز ارتباط آنها با مساجد می‌‌پردازند. اما در 
خصوص مساجد نصیرالمل کو مشیرالملک، پژوهش‌های 
کمتری انجام شده‌اند. درک تاب "دیوارنگاری در ایران زند و 
قاجار در شیراز"، ویژگی‌های معماری و تزئینات و ذکر سازنده 
و معماران مساجد مشیرالمل کو نصیرالمل کارائه شده‌اند 
)شریف‌‌زاده، 1381(. توکلیان و بهمنیک ازرونی )1394( نیز 
در مقاله "بررسی چگونگی انتظام شبستان در مساجد تاریخی 
شیراز"، به بررسی چگونگی قرارگیری شبستان مساجد شیراز 
پرداختهک ه مساجد مشیرالمل کو نصیرالمل کهرک دام در 
دو گونه متفاوت از این انتظام شبستان قرار گرفته‌اند، اما 
به ویژگی‌های هندسی و آموزشی این بناها پرداخته نشده 
است. همچنین، ذاکری و همکاران )1397( در مقاله‌ای با نام 
"بررسی آرایه‌های پیشگاه ورودی )مفصل اتصال بنا با شهر( 
در مساجد تاریخی شیراز" صرفاً مضمون و جایگاهک تیبه‌های 
ورودی این دو مسجد را درک نار مساجد دیگر شیراز مورد 
بررسی قرار داده‌اند. صادقی و همکاران )1397( در مقاله‌ای 
با عنوان "بازشناخت مؤلفه‌های مؤثر بر شکل‌گیری مکان 
در شهر ایرانی اسلامی؛ موردپژوهی: مسجد نصیرالملک و 
مسجد جامع عتیق شیراز"، به شناسایی این مؤلفه‌ها بر 
شکل‌گیری مکان در شهر اسلامی در این مساجد پرداخته‌اند. 
زارعی و رازانی )1399( در مقاله "همخوانی محتوایک تیبه 
با محل قرارگیری آن در معماری اسلامی )مقایسه تطبیقی 
مدرسه خان، مساجد مشیرالمل کو نصیرالمل کشیراز("، به 

بررسی دقیقک تیبه‌های مساجد نصیرالمل کو مشیرالمل ک
و انطباق آنها باک البد بنا پرداخته‌اند. به‌طورک لی باید گفت 
در آثار پژوهشگران پیشین، هیچ بررسی دقیقی در خصوص 
مساجد مشیرالمل کو نصیرالمل کبه‌طور خاصک ه به تجزیه‌ و 
تحلیل ساختار فضایی نیایشی- آموزشی و عناصر نوآورانه در 
طراحیک البدی آنها بپردازد، انجام نشده است و تنها احتشامی 
و سلطانی‌نژاد (2019) در مقاله "درآمدی بر معماری مسجد 
صیرالملک"، به بررسی چگونگی سامان‌دهی قسمت‌های  ن
مختلف مسجد نصیرالمل کپرداخته و بخش‌های اصلی بنا 
از قبیل ورودی، حیاط و شبستان‌ها و ایوان را از نظر شکل 
و ساختار مورد بررسی قرار داده‌اند. لذا پژوهش پیش رو، 
نخستین نمونه از مطالعه این ‌گونۀ معماری در شهر شیراز 
استک ه به دو مسجد اعیانی شهر و وجه آموزشی‌ آنها با بررسی 
ویژگیهای فضایی و عناصر معماری و هندسی و تدقیق در 

عنوان عملکرد اصلی آنها پرداخته است. 

روش و فرآیند پژوهش

این پژوهش، از راهبرد تریکبی شامل روش "موردپژوهی" 
و "تفسیری- تاریخی" )گروت و وانگ، 1385( بهره می‌برد. 
اولیه در گام نخست به ‌وسیله  ه همین سبب، داده‌های  ب
مطالعاتک تابخانه‌‌ای و اسنادی از آنچه پیش‌تر در رابطه با 
محتویاتک لی موضوع در متون، اسناد، تصاویر، پرونده‌‌های 
بتی، مقالات و طرح‌‌های پژوهشی انجام‌ گرفته بود، گرد  ث
آمده‌اند. در گام دوم، با مستند نگاری و مطالعات میدانی، 
اطلاعات مورد نیاز در خصوص ویژگی‌هایک البدی مساجد 
مورد مطالعه تهیه شده و در گام سوم با تحلیل و بررسی دیگر 
نمونه‌‌های موردی مشابه در بستر تاریخی مورد نظر این تحقیق، 
امکان قیاس تطبیقی و تفسیر داده‌های میدانی فراهم آمده 
است. در گام نهایی با رویکرد استنتاجی و مبتنی بر استدلال 
منطقی و شواهد و مدار کتهیه‌شده، به ارائه استدلال‌های 
لازم جهت ردی ا تأیید فرضیه پژوهش وی افتن پرسش‌های 

آن اقدام شده است.

پیشینه تاریخی و خصوصیات کالبدی نمونه‌‌ها 

در این بخش، به بررسی ویژگی‌هایک البدی و عملکردی 
مساجد نصیرالمل کو مشیرالمل کبر اساس متون تاریخی و 
منابع منتشر‌شده در این خصوص پرداخته می‌شود و مواردیک ه 
در این منابع به تاریخچه این دو بنا اشارهک رده‌، ذکر می‌شوند. 

مسجد مشیرالملک

مسجد مشیرالمل کبه دستور میرزا ابوالحسن‌خان مشیرالمل ک
وزیر فارس در سال 1265 ه.ق. )دوره محمدشاه قاجار( آغاز 
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به ساخت شده و در سال 1274 ه.ق. )در زمان ناصرالدین‌شاه 
قاجار( به اتمام رسیده و از زیباترین و ارزنده‌ترین بناهای دوره 
قاجاریه محسوب می‌شود )زارعی و رازانی، 1399: 168 و 
181(. این مسجد در محله سنگ سیاه، در جوار خانه حاجی 
مشیرالملک است )حسینی فسایی، 1382: 1217(. بر روی 
کتیبهک اشیک‌اری محراب شبستان غربی مسجد، نام "علی 
عسگر ارسنجانی" به‌عنوانک اشیک‌ار بر اساس فرمایش جناب 
"مشیرالملک" وجود دارد و تاریخ 1289 ه.ق. ذکر شده است. 
در زیرک تیبه شبستان شمالی نیز تاریخ 1279 ه.ق. و نامک اتب 
"محمد علی" ذکر شده است )شریف‌زاده، 1381: 154(. این 
بنا بخشی از مجموعه مشیر استک ه شامل؛ خانه، مسجد، 
حسینیه، باغ و حمام بوده است )افسر، 1374: 279(. فرصت 
شیرازی در "آثار عجم" از این مسجد چنینی اد میک‌‌ند: »مسجد 
مشیر‌المل کدر محله‌‌ای به نام سنگ سیاه در شیراز ساخته 
شده است، این مسجد به صورتی خوش و دلکش ساخته شده 
است« )فرصت شیرازی، 1377: 436 و 437(. در این مسجد، 
ساعتی فرانسوی1 و بسیار بزرگ قرار داردک ه زنگ آن متجاوز 
از شصت من است و بر بالای طاق بزرگ رو به جنوب قرار دارد2. 
مسئول محافظت و نگهداری از این ساعت "حاجی میرزا محمد 
علی بن حاجی سید اسمعیل خوشنویس شیرازی" بوده است 
)همان: 437(. مسجد در جهت شمال شرقی- جنوب غربی 
احداث شده و سردر اصلی ورودی مسجد مشیر در سمت 
شمال شرقی قرار دارد. ورودی دوم بنا در گوشه ایوان غربی 
قرار دارد. این مسجد دارای سه ایوان در جهت شمال، شرق 
و غرب است. طاق مروارید در ایوان جبهه شمالیک ه به‌عنوان 

شبستان بهاره مورد استفاده است قرار دارد. در طبقه اول این 
مسجد، مهتابی‌‌هایی وجود دارند. مسجد دارای سه شبستان 
در شمال، جنوب و غرب استک ه شبستان شمالی پشت ایوان 

به نام مقصوره مشهور است )تصویر 1(.

مسجد نصیرالملک 

این مسجد در جوار خانه حاجی نصیرالملک در محله 
اسحق بیگ )حسینی فسایی، 1382: 1217(ک ه اکنون به نام 
گود عربان معروف است و در خیابان لطفعلی‌‌خان زند،ک وچه 
نصیرالمل کقرار دارد.  این بنا به دستور میرزا حسنعلی‌خان 
ملقب به نصیرالملک،ک ه از اعیان و اشراف شیراز در دوره 
قاجار بود، در زمان سلطنت ناصرالدین‌شاه قاجار ساخته شد. 
درک تیبهک اشی هشتی ورودی، نام "محمدحسن معمار" و 
"محمدرضاک اشی‌‌پز"ک ه از معماران و سازندگان بنا بوده‌اند 
دیده می‌‌شود و نیز تاریخ شروع بنا 1293 ه.ق. و اتمام آن 
۱۳۰۵ ه.ق. ذکر شده است )زارعی و رازانی، 1399: 181(. 
جهت‌گیری بنا شمال شرقی- جنوب غربی است. بنا دارای 
دو ورودی در شمال و جنوب استک ه ورودی اصلی بنا در 
شمال قرار دارد. بنا دارای دو ایوان است؛ ایوان شمالی و 
ایوان جنوبی. همانند مسجد مشیر در ایوان شمالی، طاق 
مروارید با مقرنس‌‌های زیبایی قرار دارد. مسجد نصیرالمل ک
دارای دو شبستان است؛ی کی در غرب و دیگری در شرق. 
این مسجد درک نار کی امامزاده در شمال شرقی بنا به نام 
امامزاده زنجیری، کی مجموعهی کپارچه را شکل داده‌اند 
)تصویر 2(. درک تاب "فارسنامه ناصری" اشاراتی بدین گونه 

تصویر 2. الف( موقعیت مسجد نصیرالمل کدر بافت تاریخی شیراز )آرشیو میراث فرهنگی فارس، 1393( ب( پلان طبقه همکف بنا )حاجی قاسمی و 
همکاران، 1383: 120( پ( سه‌بعدی ایزومتر کیو نمای شمالی بنا )همان: 119( ت( ایوان و جبهه شمالی بنا )نگارندگان(

تصویر 1. الف( موقعیت مسجد مشیرالمل کدر بافت تاریخی شیراز )آرشیو میراث فرهنگی فارس، 1393( ب( پلان طبقه همکف بنا )حاجی قاسمی و 
همکاران، 1383: 112( پ( سه‌بعدی ایزومتر کیبنا )همان: 111( ت( جبهه شرقی، شمالی و جنوبی بنا )نگارندگان(
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آمده است: »در استحکام بنیان و سنگ ازاره و ستون‌های 
سنگی، شبستان و دریاچه ]حوض[ و صحن، مانند مسجد 
مشیرالمل کو بلکه اندکی بزرگ‌تر است و بعضی تصرفات تازه 
در آن افزودهک ه بر محاسن آن افزوده است« )حسینی فسایی، 
1382: 1218(. درک تاب "آثار عجم" بیان می‌دارد مسجدی 
است رفیع‌البنیان و موثق‌الارکانک ه بنای آن نیکو، فضای آن 
دلجود و شبستان رفیع و دو گلدسته منیع دارد با حجرات 
فوقانی )فرصت شیرازی، 1377: 438(. درک اشی‌های این 
مسجد، نقوش اسلیمی،ک تیبه و تصاویر مناظر طبیعی دیده 
می‌شوند. در و پنجره‌های رنگین شبستان این بنا توسط دو 
استاد بزرگ نجار شیرازی به نام‌های استاد محمد جعفر و 
استاد محمد رحیم در زمان احداث این بنا ساخته شده و در 
سال ۱۳۴۸ خورشیدی توسط میرزا آیت بازسازی شده‌اند. 
سنگ‌تراشی و تزئین شبستان مسجد، الهام گرفته از مسجد 

ویکل است )صادقی و همکاران، 1397: 61(. 

بررسی کاربری آموزشی و تشابه ویژگی‌های کالبدی 
مساجد مورد مطالعه در اسناد تاریخی

درک البد  تشابهاتی  نصیرالمل ک مسجد  آنجاییک ه  از 
به‌خصوص حجره‌های رو بام و مهتابی‌ها با مسجد مشیرالمل ک
دارد، به منظور بررسی دقیق عملکرد اصلی این فضا و در نتیجه 
تدقیق عملکرد جانبی این دو بنا درک نار عملکرد نیایشی، به 
بررسی برخی متون قدیمی از جمله فارسنامه ناصری و آثار 
عجم پرداخته شده است. با توجه به اینکهک ه تاریخ ساخت 
هر دو بنا و نگارش هر دوک تاب در زمان ناصرالدین‌شاه قاجار 
است، لذا منابع مناسبی از این حیث هستند. در خصوص 
وجه آموزشی مسجد مشیرالملک، در متون اشارات دقیقی 
به آن شده است. فرصت شیرازی در "آثار عجم" می‌نویسد: 
»...]این مسجد[ محل و مسکن طلاب علوم دینی بوده است« 
)فرصت شیرازی، 1377: 437(. در جایی دیگر نیز اشاره 
‌شده »... علاوه بر عمارات مسجد، چندین حجره فوقانی در 
آن ساخته، مسکن طلاب دینیه قرار داده است« )حسینی 
امام جماعت این مسجد  فسایی، 1382: 1217(. فرصت 
را "آقامیرزامحمد علی بن میرزا محبعلی شیرازی" معرفی 
میک‌ند و از وی به‌عنوان امام جماعت مسجد جامع علوم دینی 
و معارفی قینی نام می‌برد )فرصت شیرازی، 1377: 437( 
که خود دلیلی دیگر برک اربری آموزشی بودن این بنا و نوع 
علوم تدریس‌شده در آن است. از سویی به نظر می‌رسد این 
بنا احتمالاً فقط تا زمان حیات مشیرالملک کاربری آموزشی 
داشته است؛ زیرا به گفته حسینی فسایی، وی پس از مرگ 
خود معلوم نبود موقوف‌های برای مسجد و حجرات آن معین 

کرده باشد )حسینی فسایی، 1382: 1217(. در مورد تشابه 
این بنا با سایر بناها نیز می‌توان گفت بعد از مسجد جامع 
ویکل بر حسب استحکام و ترتیب و دریاچه3 و ستون‌های 
سنگی و شبستان و سنگ ازاره‌مانند آن، مسجدی در شیراز 
نیست و از حیث سب کو اسلوب، با مسجد ویکل مقایسه 

می‌شود )همان(.
در خصوص وجه آموزشی مسجد نصیرالملک، در منابع 
قدیمی اشاره‌ای نشده است. درک تاب "آثار عجم" به این 
مسجد اشاره و فقط فضاهای آن توصیف ‌شده‌اند. همچنین 
به حجره‌های طبقه بالای مسجد اشاره میک‌ندک ه بر خلاف 
مسجد مشیرالملک، محل اسکان همسر امام جماعت مسجد 
آقامیرزا هدایت شیرازی است )فرصت شیرازی، 1377:  438( 
و اشاره‌ای به جنبه آموزشی و اسکان طلاب نشده است. اما به 
ایجاد نوآوری‌‌ها در معماری مسجد نصیرالمل کو تأثیرپذیری 
بنا از مسجد مشیرالمل کدرک تاب "فارسنامه ناصری" اشاراتی 
شده است: »در استحکام بنیان و سنگ ازاره و ستون‌های 
سنگی، شبستان و دریاچه )حوض( و صحن، مانند مسجد 
مشیرالمل کو بلکه اندکی بزرگ‌تر است و بعضی تصرفات 
تازه در آن افزودهک ه بر محاسن آن افزوده است« )حسینی 
فسایی، 1382: 1218(. در اینجا نویسنده به تصرفات تازهی ا 
نوآوری‌هایی در طراحی و ساخت این مسجد به‌وضوح اشاره 
میک‌ندک ه در بخش‌های بعدی به این موارد پرداخته‌ شده است.

مسجد و مدرسه 

از آنجاییک ه بررسی عملکرد آموزشی درک نار عملکرد 
اصلی مساجد نصیرالمل کو مشیرالملی ککی از پرسش‌ها 
و فرضیات این پژوهش است، لذا به منظور روشن‌تر شدن 
موضوع ابتدا به بررسی مدارس شیراز و مقایسه با نمونه‌های 
دیگر جهت دریافت وجوه اشترا کو تفاوت‌ها پرداخته می‌شود. 

قیاس تطبیقی مدرسه‌‌های  شیراز با نمونه‌‌های مطالعاتی

از آنجاییک ه بررسی عملکرد آموزشی درک نار عملکرد 
اصلی مساجد نصیرالمل کو مشیرالملک،ی کی از پرسش‌ها 
و فرضیات این پژوهش است، لذا به منظور روشن‌تر شدن 
موضوع ابتدا به بررسی مدارس شیراز و مقایسه با نمونه‌های 
دیگر جهت دریافت وجوه مشتر کو تفاوت‌ها پرداخته می‌

شود. در تعریفی می‌توان مسجد- مدرسه را گونه‌ای دانست 
که کی مسجد کامل و کی مدرسهک امل را با کامل‌‌ترین شیوه 
تریکبی در بر داشته باشد. از این نظر که تمام عناصر نیایشی 
مانند؛ شبستان تابستانی و زمستانی و گنبدخانه محراب‌دار و 
هر دو اجزای آموزشی مانند حجره و مدرس در کی بنا جمع 



ک 
لمل

یرا
نص

د 
اج

مس
ی 

رد
ملک

و ع
ی 

مار
 مع

ای
ی‌ه

ژگ
 وی

نی
خوا

باز
راز

شی
ک 

لمل
یرا

مش
و 

1-
17

   
   

   
ی 

ارع
ی ز

هان

6

می‌‌شوند و فضاهای نیایشی قابل ‌استفاده برای همگان و همچنین 
بانوان نیز هستند، می‌‌توان این ‌گونه را کامل‌‌تر دانست و آن را 
مسجد- مدرسه بنامیم )هوشیاری و همکاران، 1392: 52-

50(. نگاهی به پیشینه تحولات این‌گونه نشان می دهد پس از 
تجربه هم‌جواری مدرسه با مسجد و تریکب مسجد و مدرسه و 
همچنین گنبدخان ةبزرگ و متمایز به‌عنوان فضای نیایشی در 
دوره صفویه )همان: 46(، با ورود به دوره قاجار، ساخت‌وساز 
تریکبی مسجد و مدرسه را فراوان می‌‌توان دید )همان: 47(. 
در کی بررسی، مسجد مدرسه‌های این دوره به سه دسته از 
لحاظ نحوه تریکب مسجد و مدرسه به صورتک املًا مجزا، در 
هم ادغام‌شده و دارای پلان واحد باک اربری مجزا از هم تقسیم 
شده )مهدوی‌نژاد و همکاران، 1392: 15(ک ه به‌طور جزئی‌تر 
به مدرسه بدون فضای نیایشی، با کی شبستان، با شبستان و 
گنبدخانه، درک نار مسجد و درون مسجد با دو شبستان دسته‌
بندی می‌شوند )هوشیاری و همکاران، 1392: 48(. در دوره 
قاجار، تهران پایتخت قاجاریان، دارای مدارس بسیاری می‌‌شود 
که بیشتر آنها دیگر فقط مدرسه نبوده و هرکی  به‌گونه‌ای با 
فضای نیایشی تریکب‌ می‌شود. بزرگ‌‌ترین گونة تریکبی مسجد 
مدرسه در تهران را می‌‌توان در مسجد- مدرسه سپهسالار 
دید. ساخت تریکبی مسجد- مدرسه در دیگر شهرهای بزرگ 
زمان قاجار مانند؛ شیراز، اصفهان، کاشان و قزوین نیز دیده 
می‌‌شود )همان: 47؛ سجادزاده و همکاران، 1396: 226(.ی کی 
از نمونه‌های شیوه تریکبی در اصفهان، مسجد- مدرسه سید 
است. نکته قابل‌توجه در این بنا، نوعی جداسازی هم‌زمان با 
تریکب کامل میان فضای مسجد و مدرسه است و آن، ساخت 
مهتابی‌‌هایی در صحن اصلی است تا بخشی از بنا را به‌ صورت 
نیم‌طبقه درآورد و بدین ترتیب، مسیر رفت‌ و آمد طلاب تا 
اندازه‌ای از دیگر نمازگزاران جدا شود )سجادزاده و همکاران، 
1396: 226(. همچنین دارا بودن کی مدرس جداگانه در 
سمت شرقی بنا تا اندازه‌ای فضای آموزشی را از فضاهای 
نیایشی بی‌نیاز میک‌‌ند )همان(. در مسجد- مدرسه آقابزرگ نیز 
دو فضا در عین تریکب کامل با ساخت گودال باغچه که ویژگی 
رایج ساخت‌وساز اقلیم کویری است، از یکدیگر جدا می‌‌شوند 

)هوشیاری و همکاران، 1392: 47(.
فضاهای غالب مدارس دوره صفویه، ایوان، حجره و مدرس 
هستند که به‌ صورت ساده و تکرار پیرامون  کیصحن مرکزی 
قرار گرفته‌‌اند و در مسجدجامع عباسی اصفهان، شاهد تریکب 
مسجد با دو مدرسه سلطانی و ناصری هستیمک ه در مسجد 
ویکل شیراز از دوره زندیه نیز همین نوع تریکب‌بندی دیده 
می‌شود )آزادی و تقی‌پور، 1396: 114(. اما در دوره قاجار، 
کثرت تلفیق دو عملکرد مسجد و مدرسه در قالب کی بنا 

باعث شد تا شمار و نوع فضاها متنوع و بیشتر شود؛ به‌طوریک‌ه 
در کی بنا علاوه بر حجره، ایوان، مدرس و هشتی ورودی، 
فضاهایی همچون؛ شبستان، گنبدخانه و مناره احداث شدند 
)بمانیان و همکاران، 1392: 23(. فضاهای مرتبط با مسجد- 
مدرسه‌‌های قاجاری شامل؛ حجره، صحن، شبستان، مهتابی 
و در برخی بناها مناره و برج ساعت هستند. آغاز استفاده از 
ساعت در بناها مربوط به اوایل دوران اسلامی استک ه در 
مسجد جامع دمشق به نام قب‌ةالساعات4 معروف است )طوسی، 
1388: 217(؛ در دوران رنسانس نیز شاهد استفاده از آن 
در بناها هستیمک ه از نمونه‌های معروف آن می‌‌توان به برج 
ساعت5 اشارهک رد )بمانیان و همکاران، 1387: 90(. برج 
ساعت، از عناصر معماری وارداتی است که در اواخر دوره قاجار 
وارد ایران شد و در شمس‌العماره، مسجد امام تهران و ... نیز 
موجود است. با این ‌حال، مهتابی و برج ساعت در هیچک‌دام 
از نمونه‌‌‌‌های دوره صفویه دیده نمی‌‌شوند. در دوره قاجار 
در ساخت مساجد، دو تحول اساسی شکل می‌گیرد؛ تحول 
نخست، استقرار گنبد در گنبدخانه بر روی کاربندی است. 
این اتفاق برای نخستین بار در مسجد آذربایجانی‌های بازار 
تهران و در کامل‌ترین شکل خود در مسجد سپهسالار و پس 
از آن در مسجد نصیرالملک قابل مشاهده است. تحول دیگر، 
ورود عنصر مهتابی از خانه به مسجد و تریکب آن با جداره‌های 
رو به صحن است. این مهتابی‌ها نخستین بار در مسجد سید 
اصفهان و سپس در مسجد سلطانی سمنان و بالاخره در 
مسجد سپهسالار تهران به‌خوبی با فضاها تریکب می‌شوند 
)سجادزاده و همکاران، 1396: 236(. تعدد و تنوع فضاها در 
مسجد - مدرسه، گذر از سادگی به پیچیدگی است. همین امر 
و تلاش برای خروج از محدودیت‌‌های طراحی سنتی، معماران 
را به ‌ناچار مجبور به تغییراتی در برخی الگوهای متداول و 
پایدار موجود معماری کرد که به‌نوعی نوآوری در طراحی فضا 
و تریکبات حجمی است )بمانیان و همکاران، 1392: 25(. 
در مسجد- مدرسه‌های قدیمی، فضای حیاط را دیواره‌‌های 
معمولاً دو طبقه محصور میک‌‌نند و در چهار نقطه اصلی آن، 
یعنی در دو محور طولی و عرضی حیاط، چهار ایوان استقرار 
میی‌‌ابند. در واقع، گشادگی‌های فضایی حیاط به این چهار 
ایوان منحصر می‌‌شوند، ولی کار اساسیی عنی گشایش فضایی 
حیاط در دوره قاجار صورت می‌‌گیرد و آن، استفاده از مهتابی 
است که یکی از ویژگی‌‌های فضاسازی مسجد- مدرسه‌‌های 
دوره قاجار همین مهتابی‌‌ها و بهارخواب‌‌های وسیع هستند 

)بمانیان و همکاران، 1387: 91(.
بررسی مدارس شیراز در دوره صفویه و زندیه نشان می‌دهد 
که حیاط در تمامی نمونه‌ها به صورت مرکزی بوده و پلانی 
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مربع مستطیل دارد و حدود 35-25 درصدک ل بنا را به خود 
اختصاص داده است. همه نمونه‌ها دارای دو ایوان هستندک ه 
یکی از ایوان‌ها به‌عنوان ورودی محسوب می‌شود. همچنین، 
همگی نمونه‌ها دارای حجره و مدرس بوده و عناصر معماری 
و ساعت  مناره فقط در مدرسه خان دیده می‌شود  نظیر 
در هیچکدام از مدارس مشاهده نمی‌شود. لذا در بررسی 
نگارندگان از مدارس شیراز، سه گونه مختلف قابل ‌مشاهده 
است؛ گونه اول، مدرسه بدون فضای نیایشی است. در این 
مدارس تنها می‌‌توان فضاهای آموزشی چون حجره‌‌ها و مدرس 
و یا خدماتی مانند آبریزگاه را دیدک ه از نمونه‌‌های آن می‌‌توان 
به مدرسه خان اشاره نمود. گونه دوم، مدارس مجزا و با فاصله 

از فضای نیایشی )مساجد( هستند. با بررسی انجام‌شده، این 
نوع قرارگیری در دوره صفویه در بناهای استان فارس متفاوت 
دیده می‌‌شود و مدارس با پلانیک امل و به ‌صورت مجزا و 
با فاصله از مساجد ساخته ‌شده‌اندک ه می‌‌توان مدرسه خان 
جهرم و مدرسه منصوریه، مدرسه هاشمیه و مدرسه نظامیه 
را نام برد. گونه سوم، مدرسه و مسجد درک نار هم،ی عنی 
قرارگیری مدرسه درک نار مسجد و چسبیده به آن استک ه 
در مدرسه آقاباباخان متصل به مسجد ویکل شیراز مربوط به 
دوره زندیه )آزادی و تقی‌پور، 1396: 114( و مدرسه مقیمیه 
مربوط به دوره صفویه مشاهده میک‌‌نیم )تصویر 3( )جدول 1(.

بحث و تحلیل یافته‌‌ها

بر اساس مطالب ارائه‌شده به‌ منظور دستی‌ابی به نتایج 
بهتر، دو بنای مورد مطالعه در عناصر معماری نظیر؛ ورودی، 
حیاط، شبستان، حجره طلاب، ایوان، مهتابی، گلدسته و 
برج ساعت، مورد بررسی قرار گرفته‌اند و با بناهای مسجد- 
مدرسه شهید مطهری تهران )1258 ه.ق.( )حاجی قاسمی 
و همکاران، 1394الف: 82؛ سجادزاده و همکاران، 1396(، 
آقابزرگک اشان )نیمه قرن 13 ه.ق.( )پیرنیا، 1380: 342(، 
رحیم‌خان )1290 ه.ق.( )یکانی، 1379: 22؛ حاجی قاسمی 
و همکاران، 1394ب: 58( و سید اصفهان )1265 ه.ق.( 
)یکانی، 1379: 22؛ حاجی قاسمی و همکاران، 1394ب: 

 گونه سوم گونه دوم گونه اول 
 
 
 
 
 

  

 مدرسه خان شیراز
مدرسه هاشمیه و منصوریه و 

 خان جهرم
مدرسه آقاباباخان، مدرسه 

 مقیمیه
تصویر 3. گونه‌‌های تریکبی مختلف مدارس و مساجد در دوره تاریخی 
صفویه و قاجار شیراز- رنگ خاکستری: مدرسه و رنگ سبز: بخش نیایشی 

است )نگارندگان( 

ف
تنام بناردی
دم

ق

ت
عی

وق
م

اط
حی

ان
یو

ا

ره
حج

حن
ص

ان
ست

شب

س
در

م

ره
منا

ت
اع

 س
رج

ب

موقعیت بنا و 
مسجد

با فاصله-12-مربع‌مستطیل*14شیرازصفویهمدرسه خان1

چسبیده به --1-مربع‌مستطیل*12جهرمصفویهمدرسه خان2
مسجد خان

صفویه-مدرسه مقیمیه3
چسبیده به --2داردمربع‌مستطیل*12شیرازقاجار

مسجد طاهریه

با فاصله--1-مربع‌مستطیل*12شیرازصفویهمدرسه نظامیه4

مدرسه 5
چسبیده به --1نداردمربع‌مستطیل*12شیراززندیهآقاباباخان

مسجد ویکل

مدرسه 6
---2داردمربع‌مستطیل*22شیرازصفوی-زندمنصوریه

با فاصله--1-مربع‌مستطیل*12شیرازصفویهمدرسه حکیم7

با فاصله--1-مربع‌مستطیل*11شیرازصفویهمدرسه هاشمیه8
)نام بناها و دوره تاریخی آنها: آرشیو میراث فرهنگی فارس، 1393 با تکمیل نگارندگان(

جدول 1. مشخصات معماری مسجد مدرسه‌‌های دوره صفویه و زندیه فارس  
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94( از بناهای دوران قاجاریه مقایسه شدهک ه نتایج آن در 
جدول 2 ارائه شده‌اند. 

تقریباً  بالا نشان می‌‌دهندک ه  نتایج بررسی‌‌ نمونه‌های 
عناصر معماری ذکرشده در جدول 1 بدون در نظر گرفتن 
تشابه شکلی، تناسبات و جایگاه آن در بنا، در تمامی موارد 
به‌جز مناره و گنبدخانه در بناهای مورد بررسی وجود دارند. 
در مورد مناره نیز می‌‌توان گفتک ه در همه بناها به‌ جای مناره 
به‌جز آقابزرگک اشان و شهید مطهریک ه اقتباسی از مساجد 
عثمانی است )سجادزاده و همکاران، 1396: 232(ک ه البته 
فرم ایرانی مناره‌ها در آنها حفظ شده )بمانیان و همکاران، 
1387: 91(، از گلدسته و مأذنه استفاده شده است. در خصوص 
گنبدخانه و دلیل عدم وجود آن در مساجد شیراز نیز می‌‌توان 
گفت گنبد در شیراز، شاخص بقاع مذهبی بوده و تقریباً 
در تمام دوره‌ها در مساجد کاربرد نداشته است )پارسایی و 
همکاران، 1385: 60(. برج ساعت از اجزای خاصی استک ه 
در مساجد مشیرالملک، مسجد مدرسه شهید مطهری و سید 
اصفهان دیده می‌شود. ساعت مسجد مشیرالملک، قدیمی‌ترین 
ساعت بناهای شیراز استک ه در دوره قاجار به سفارش ميرزا 
ابوالحسن خان مشيرالملك ساخته شد و در شیراز به‌جز این 
ساعت، دو ساعت دیگر در شاه‌چراغ و سید علاءالدین حسین 

)ع( نیز وجود دارند )تصاویر 4 و 5(.

رابطه اجزای فضاها از منظر هندسه 

بررسی ارتباط هندسه و طراحی فضاهای مساجد مورد 
بحث نشان می‌دهد انتظام فضای مدرس و شبستان‌‌های 
این دو بنا را می‌‌توان این‌گونه بیان نمودک ه در مساجد شهر 

شیراز، دو گونه انتظام شبستان‌‌ها در مساجد را می‌بینیم؛ در 
گونه اول، شاهدک شیدگی شمالی- جنوبی مسجد و در جهت 
قبله هستیم و در گونه دوم،ک شیدگی عمود بر جهت قبله و 
شرقی- غربی است )توکلیان و بهمنیک ازرونی، 1394: 101(. 
بر این اساس در مشیرالملک، شاهد قرارگیری شبستان در 
جبهه جنوبی، شمالی و غربی )شبستان اصلی( و در مسجد 
نصیرالملک، در جبهه غربی )شبستان اصلی( و شرقی هستیم. 
همچنین، محور طولی شبستان اصلی مساجد مشیرالمل کو 
نصیرالمل کدر راستای جهت قبله قرار گرفته است. مدرس در 
دو بنای مساجد نصیرالمل کو مشیرالملک، در ایوان شمالی و 
زیر طاق مروارید قرار داردک هی کی از موارد الگوگیری مسجد 

نصیرالمل کاز مشیرالمل کاست )تصویر 6(.
از دیگر ویژگی‌های هندسی مسجد مشیرالملک، شکل 
هندسی حیاط استک ه به‌ صورت نیم‌چلیپایی در بخشی از 
جبهه شمالی فرورفته است و می‌‌تواند متأثر از فرم هندسی 
حیاط خانه‌‌های شیراز باشدک ه عموماً در خانه‌‌های شیراز 
شاهد حیاط‌‌های چهار‌‌ ضلعی و مستطیل‌شکل، حیاط‌‌های 
چلیپایی و حیاط‌‌های نیم‌‌چلیپا با بیرون‌زدگی در سمت شرق 
یا جنوب هستیم )زارعی، 1394: 216 و 217(. از دیگر موارد 
این تأثیرپذیری متقابل، می‌توان ورود عنصر مهتابی از خانه 
به مسجد و تریکب آن با جداره‌های رو به صحن را دانست 
و قرارگیری اتاق‌های گوشواره و ایجاد مهتابی در جلوی آن 
که گاهی همان پشت بام هم بوده است؛ک ه در خانه‌های 
مسکونی دوره قاجار شیراز نیز می‌توان مشاهدهک رد. نتایج 
بررسی الگوی مساجد شیراز نشان می‌دهند در بیشتر مساجد 
این شهر، معمار پس از استخراج بزرگ‌ترین چهارضلعی 
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21-31ندارد‌مستطیل8-23مشیرالملک1

-2-22نداردمستطیل2212نصیرالملک2

1-8-1داردمربع60-24شهید مطهری3

11-46داردمستطیل45-24سید اصفهان4

-2-24داردمستطیل--22رحیم‌خان اصفهان5

دارد. چهار مستطیل12-22آقابزرگک اشان6
--312طرف باز

)نگارندگان(

جدول 2. مقایسه عناصر معماری برخی نمونه‌های دارایک اربری نیایشی- آموزشی با دو نمونه مورد مطالعه
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تصویر 5. نمایش عناصر معماری )گلدسته، گوشوار، مهتابی، بادگیر و ساعت( در بالا: مسجد مشیرالمل کو پایین: مسجد نصیرالمل ک)نگارندگان(

تصویر 4. نمایش عناصر معماری خاص مسجد- مدرسه در شیراز )الف( مسجد نصیرالمل ک)حاجی قاسمی و همکاران، 1383: 120( )ب( مسجد 
مشیرالمل ک)همان: 111(، طرح تکمیلی )نگارندگان(

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

تصویر 6. نمایش نحوه قرارگیری مدرس، شبستان و حیاط نسبت به هم و جهت قبله در راست: مسجد 
نصیرالملک، چپ: مسجد مشیرالمل ک)نقشه‌ها: حاجی قاسمی و همکاران، 1383: 110 و 120 با طرح 

نگارندگان(



ک 
لمل

یرا
نص

د 
اج

مس
ی 

رد
ملک

و ع
ی 

مار
 مع

ای
ی‌ه

ژگ
 وی

نی
خوا

باز
راز

شی
ک 

لمل
یرا

مش
و 

1-
17

   
   

   
ی 

ارع
ی ز

هان

10
 

 

 

 

 

 

  

تصویر 7. نمایش هندسه طلایی در حیاط و اجزای نمای اصلی  مسجد نصیرالمل کو مسجد مشیرالمل ک)اصل نقشه‌ها از آرشیو میراث فرهنگی فارس، 
1393؛ Ehteshami & Soltaninejad, 2019 با تکمیل و طرح نگارندگان(

 

 

 

 

 

 

  
 الملکنصیرمسجد پلان 

مشیرالملک مسجد  پلان

درون مسجد، تمام عرض مستطیل به‌دست‌آمده را به یکی 
از اضلاع حیاط اختصاص میدهد. این مهم‌ترین نکته و 
اصل مؤثر در نحوه انتظام شبستان در مساجد شیراز است 
)توکلیان و بهمنیک ازرونی، 1394: 96(. بررسی مساجد 
شیراز دوره قاجاریه توسط نگارندگان نیز نشان می‌دهد در 
تمامی موارد موجود، راستای قرارگیری حوض )کشیدگی 
حوض( هم‌راستا با قبله و در اکثر موارد هم‌جهت با محور 
طولی حیاط است. تصویر 7 نشان می‌دهد بین اجزای نما 
)اسپرها، جرز و دهانه( رابطه هندسی معناداری وجود دارد 
که بر اساس مستطیل طلایی، عرض دهانه، ابعاد اسپرها و 
ارتفاع دهانه‌ها شکل گرفته است. از سویی، حجره‌های طبقات 
فوقانی نیز در دو مسجد دارای تناسبات طلایی دقیق هستند. 
همچنین در مسجد مشیرالملک، راستای حیاط نسبت به 
عرض بزرگ‌ترین مستطیل قابل‌ترسیم در زمین با جهت 

قبله به صورت عمود بر آن و در مسجد نصیرالمل کهم‌راستا 
با آن قرار گرفته است. هر دو مسجد نیز در اجزای نما و شکل 
و ابعاد حیاط، دارای تناسبات مستطیل طلایی هستندک ه 
در تصویر 7 نمایش داده شده است. نسبت طول به عرض 
حیاط مسجد مشیرالملک، نسبت تقریباً طلایی 1.71 است 
و مسجد نصیرالمل کنیز دارای نسبت 1.37 است )تصویر 7(. 
همان‌طورک ه در تصویر 8 دیده می‌شود از نظر ابعاد، طول و 
عرض حوض، نسبتی از تعداد دهانه رواق مسجد بوده است؛ 
به‌گونه‌ایک ه عرض حوض مساوی کی دهنه رواق )فاصله 
دو ستون( و طول آن به نسبت تناسب آن در حیاط، به اندازه 
ضریبی از دهانه رواق است. در مسجد مشیرالمل کمحور 
طولی حوض به دلیل نحوه قرارگیری حیاط، در راستای 
محور طولی حیاط و خلاف جهت قبله قرار دارد. در مسجد 
نصیرالملک، حوض هم‌راستا با محور طولی حیاط و جهت 
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قبله قرار گرفته است. ولی همان‌طورک ه قبلًا بیان شد، در 
هر دو مسجد راستای محور طولی شبستان اصلی در راستای 
قبله است. ابعاد حوض در مسجد مشیر، به صورت کی دهانه 
در عرض و دو دهانه در طول بوده و در مسجد نصیرالملک، 
 کیدهانه در عرض و چهار دهانه در طول هستند )تصویر 8(.

در  فضایی  گشایش  و  بصری  و  کالبدی  پیوستگی 
نمونه‌‌های مورد مطالعه

با نگاهی به سیر تحولات فضایی مساجد ایران، شاهد 
تلاش مستمر معماران برای برقراری پیوستگی بصری هر 
چه بیشتر فضاها هستیم. این تلاش آنجا معنی‌‌دار می‌‌شود 
که پیوستگی صفوف نماز و دید باز به امام جماعت و سایر 
نمازگزاران در فریضه نماز، به‌عنوان کی ضرورت مورد توجه 
قرار گیرد. این مهم به شیوه‌‌های گوناگون در مساجد پیگیری 
شده است )گلستانی و همکاران، 1396: 35(. در این میان، 
مساجد دوره قاجار بیشترین توفیق را در ادغام حداکثری 
فضای گنبدخانه با شبستان‌‌های جانبی داشته‌‌اند؛ به‌طوری 
ک‌ه می‌‌توان گفت آنها تلاش چند صدساله معماران پیشین در 
این راه را به سرانجام رسانده‌‌اند )همان(. با توجه به شبستانی 
بودن مساجد نصیرالمل کو مشیرالمل کو وجود دو فضا با 
پوششک اسه‌ای‌شکلک ه متحول‌شده فضاهای گنبدی در 
مساجد هستند، در جدول 3 به منظور در کبهتر تحولات 
شبستان در مساجد مورد بحث، روند تغییرات ارتباطک البدی 
و بصری از گنبدخانه تا شبستان با فضاهای جانبی تا حذف 
کامل گنبدخانه در برخی مساجد صفوی تا قاجار مورد بررسی 
قرار گرفته استک ه بر اساس آن، مسجد آقانور اصفهان )1039 
ه.ق.( مربوط به دوره صفویه )معماریان، 1395: 286( نسبت 
به سایر مساجد دوره صفویه، از سادگی خاصی برخوردار است 
)همان( و شاهد قرارگیری شبستان پشت ایوان و در جبهه 
دیگر با گشودگی دو طرف فضای گنبدخانه مواجه هستیم و 
فاصله جرزهای شبستان افزایشی‌ افته است. در مسجد شیخ 
علی‌خان زنگنه در اصفهان مربوط به دوره صفویه )حاجی 

قاسمی و همکاران، 1394ب: 108( نیز چنین چیزی را با ایجاد 
پلانی چلیپایی می‌‌بینیم. در شبستان جنوبی مسجد ویکل 
شیراز )1187 ه.ق.( از دوره زندیه گنبدخانه حذف می‌‌شود و 
شبستان ستون‌‌دار در پشت فضای ایوان قرار می‌‌گیرد. در این 
مسجد، از طرح شبستانی با تریکب ایوان استفاده شده است 
)معماریان، 1395: 286(؛ اما این نوع طراحی در مسجد امام 
)سلطانی( بروجرد از مساجد بزرگ و باارزشک شور مربوط به 
اواخر زندیه و قاجار )حاجی قاسمی و همکاران، 1394الف: 
14؛ گودرزی، 1391: 174( دیده نمی‌‌شود. در این مسجد، 
گنبدخانه در پشت ایوان قرار می‌‌گیرد و دو شبستان در دو 
طرف آن ایجاد می‌‌شوند. این نوع طراحی در مساجد دوره 
قاجار؛ مسجد امام تهران )یکانی، 1379: 23؛ حاجی قاسمی 
و همکاران، 1383: 44(، مسجد امام سمنان )یکانی، 1379: 
26؛ گلستانی و همکاران، 1396: 33( و مسجد سید اصفهان 
)حاجی‌قاسمی و همکاران، 1394ب: 94( نیز دنبال شده است 
که در مسجد سید اصفهان، دهانه میانی ورودی گنبدخانه به 
شبستان‌‌های دو طرف گشودگی بیشتری پیداک رده است. 
در اواخر قاجار، مسجد رحیم‌‌خان با طرحی جسورانه و قرار 
دادن گنبدخانه بر چهارستون سنگی، گنبدخانه را به‌طور 
تمام‌عیار به شبستان‌‌ها پیوند می‌‌زند و به بالاترین درجه 
هم‌پیوندی یا به‌عبارتی پیوستگی فضایی دست میی‌‌ابد. در 
ایوان غربی مسجد مشیرالملک، شبستان بدون واسطه به 
پشت ایوان متصل می‌شود و پیوستگی فضایی را به‌ حد بالایی 
رسانده است )گلستانی و همکاران، 1396: 38(. در مسجد 
نصیرالمل کبه دلیل محدودیت‌هایی در فرم هندسی و جهت 
کشیدگی زمین، امکان قرارگیری شبستان پشت ایوان وجود 
نداشته است )حتی سردر ورودی اصلی مسجد نیز با انحراف 
دید در کی گذر با عرضک م وجود داشتهک ه دید امروزه را 
به هیچ وجه نداشته، اما معمار با نگاهک مال‌گونه تمامی اصول 
هندسی و قرینگی را در این سردر بهک‌ار برده است( و معمار 
با بهره‌‌گیری از پلان چلیپایی در پشت ایوان و پوشش پنج 
کاسه به ‌جای گنبدخانه، نمونه‌‌ای از پیوستگی فضایی بصری 

 

 

 

 

 

  

تصویر 8. نمایش انتظام شبستان و حیاط در بزرگ‌ترین مستطیل بنا و تناسبات حوض نسبت به دهانه طاق‌ها و ارتباط آن باک شیدگی حیاط و جهت 
قبله )آرشیو میراث فرهنگی فارس، 1393 با طرح نگارندگان(
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وک البدی را متأثر از نمونه‌‌های گذشتهک ه ذکر آن آورده شد، 
به نمایش گذاشته استک ه به جهت وسعت فضای ایجادشده 
و انعکاس صدا ناشی از وجودک اشیک‌اری‌های سقف، جنبه 
آموزشی نیز به خود گرفته و در دوره‌ای به‌عنوان فضای مدرس 
استفاده می‌‌شودک ه این امر در طاق مروارید ایوان شمالی 

مسجد مشیرالمل کنیز دیده می‌‌شود )جدول 3(.
از سویی دیگر با بررسی فرم هندسی پلان ایوان‌‌‌‌های مساجد 
نصیرالمل کو مشیرالمل کو پس از تطبیق و بررسی با پلان 
مدرسه شهید مطهری )سپهسالار(ک ه برخی از عناصر آن نفوذ 
معماری عثمانی و بنای ایاصوفیه را نشان می‌دهد )سجادزاده 
و همکاران، 1396: 237(، این‌گونه می‌‌توان بیانک ردک ه در 
دو نمونه بررسی‌شده شباهت شکلی ایوان در ایوان شمالی 
مسجد نصیرالمل کبه‌ صورت چلیپا با ایوان بنای مدرسه شهید 
مطهری قابل ‌مشاهده است و از آنجاییک‌ ه تاریخ شروع ساخت 
مسجد نصیرالمل ک)1293 ه.ق.( حدود چهل سال بعد از 
مسجد- مدرسه شهید مطهری است، لذا می‌‌توانسته متأثر 
از این بنا بوده باشد؛ البته قابل ‌ذکر است همان‌طورک ه قبلًا 
نیز بیان شد، این نوع پلان در مسجد شیخ علی‌‌خان نیز دیده 
می‌‌شود. در ایوان شرقی مسجد مشیر نیز شاهد فرم نیم‌چلیپا 

هستیمک ه در تالار ارگک ریم‌‌خانی و عمارت دیوان‌خانه شیراز 
از بناهای دوره زندیه نیز این‌گونه پلان را مشاهده میک‌‌نیم. در 
ایوان شمالی مسجد مشیرالمل کسازنده به منظور بهره‌گیری 
از دید و وسعت فضایی وسیع‌تر، دو نیم‌طاق در طرفین پلان 
مستطیل‌شکل ایوانک شیدگی در فرم آن ایجادک رده است 
)تصویر 9(. تزئینات حجاری نقش ترنج ازاره و ستون‌های 
پیچ‌دار این مسجد، بسیار متأثر از تزئینات حجاری دوره زندیه 
هستند. نقوش گیاهی تجریدی در عناصر و تزئینات معماری 
زندیه، شامل نقش لچک ترنج و کتیبه‌های اسلیمی و از جمله 
ترنج معروف زندیه که از پرکاربردترین نقوش در ازاره بناهای 
این دوره است هستند )قنبری و همکاران، 1395: 97(ک ه 
بعدها مسجد نصیرالمل کنیز تحت تأثیر مساجد مشیرالمل ک
و ویکل )صادقی و همکاران، 1397: 61(، چنین الگوهایی را 
در ازاره‌ها و ستون‌های شبستان خود دارا است )تصویر 10(. 
همچنین مسجد مشیرالمل کباک اشیک‌اری‌های مفصل و 
زیبا با نقوش اسلیمی، هندسی وک تیبه به‌گونه‌ایک ار شده 
استک ه ضمن اینکه خصوصیاتک اشیک‌اری‌های این دوره 
با مسجد نصیرالمل ک را می‌توان تشخیص داد، در قیاس 
از روحانیت بیشتری برخوردار است و از منظره‌سازی‌های 

 

 

 

 

 

  

((ج(( ال(

تصویر 9. بررسی فرم هندسی پلان ایوان‌‌های )الف( مسجد شیخ علی‌‌خان زنگنه در اصفهان )دوره صفویه( )حاجی قاسمی و همکاران، 1394ب: 110( 
)ب( مسجد نصیرالمل ک)حاجی قاسمی و همکاران، 1383: 120( )ج( مسجد مشیرالمل ک)همان: 110( )پ( مسجد- مدرسه شهید مطهری )حاجی 

قاسمی و همکاران، 1394الف: 86( و )ت( ایاصوفیه )زارعی، 1398: 347(

تصویر 10. مقایسه تزئینات ازاره و ستون‌های الف: مسجد ویکل )قنبری و همکاران، 1395: 96(، ب: مسجد مشیرالمل ک)نگارندگان( و ج: مسجد 
نصیرالمل ک)نگارندگان(
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بهک‌اررفته در آن مسجد نیز خبری نیست )شریف‌زاده، 1381: 
151(. در مسجد نصیرالمل کهمه طرح‌های طراحی گرچه 
متنوع هستند، اما همه آنها برای متحدک ردن تریکبک لی 
 (Ehteshami معماری مسجد مورد استفاده قرار گرفته‌اند
(Soltaninejad, 2019: 674 &. از موارد دیگر در خصوص 
مسجد نصیرالمل کاین استک هک ل بنا در واقع مجموعه‌ای 
از ساختمان مسجد و امام‌زاده در ارتباط نزد کیبای کدیگر 
قرار دارند و این ارتباط در هم تنیده شده است؛ اما این ارتباط 

متقابل به هیچ‌ وجه باعثک اهش استقلال ساختمان مسجد 
نمی‌شود. این اتحاد و پیوند همراه با کی طراحی دقیق بوده 

و از آغاز در ساخت مسجد مورد توجه قرار گرفته است.
در خصوص نقش و اهمیت ایوان‌ها و مهتابی‌ها می‌توان 
این‌گونه بیان نمودک ه تا پیش از دوره صفویه، ایوان‌‌ها تنها 
گشودگی فضایی حیاط به‌شمار می‌‌روند )گلستانی و همکاران، 
1396: 40(، اما در دوران صفویه و قاجار، شاهد نوآوری‌‌هایی 
در سازمان فضایی حیاط هستیمک هک ار اساسی این تحول 

جدول ۳. پیوستگیک البدی و بصری گنبدخانه، ایوان و شبستان آن با فضاهای جانبی و حیاط در بناهای صفوی تا قاجار

 

 

 

 

)نگارندگان(
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در دوره قاجاری انجام می‌‌شود. میرمیران، کار اساسی در 
این زمینه را افزودن مهتابی به نیم‌طبقه‌های پیرامون حیاط 
می‌‌داند؛ نظیر مسجد سید و رحیم‌خان و مسجد امام سمنان 
که مهتابی‌‌هایی در اضلاع شرقی و غربی حیاط، زمینه گشایش 
بیشتر حیاط را فراهم میک‌‌نند. مسجد سپهسالار تهران نیز این 
رویکرد را به شکل جدی‌تری با طرح‌ریزی مهتابی‌‌ها در تمامی 
جبهه‌‌های حیاط دنبال می‌‌نماید )همان: 41(. با بررسی دو 
نمونه مورد مطالعه از لحاظ نحوه دسترسی از بیرون به حیاط 
و از حیاط به سایر فضاها، نحوه گسترش حیاط توسط ایوان‌‌ها 
و گشایش فضایی حیاط توسط مهتابیی ا حیاط مجزا در بخش 
آموزشی این‌گونه دیده می‌‌شودک ه در مساجد مشیرالمل ک
و نصیرالملک، شاهد دسترسی بیشتری از طریق راهروها از 
فضای بیرون مسجد به حیاط و از حیاط به فضای شبستان‌‌ها 
و سایر فضاها هستیمک ه در مسجد ویکل این ویژگی فقط در 
ورودی اصلی بنا دیده می‌‌شود و این امر، نشان‌دهنده توجه 
بیشتر به پیوستگی و تداوم فضایی مسجد در دوره قاجار 
نسبت به زندیه در مساجد اعیانی است. از سویی دیگر در 

مساجد ویکل و نصیرالملک، شاهد پلان دو ایوانی هستیم 
که ایوان‌‌ها در جهت شمالی جنوبی قرار گرفته‌اند، ولی در 
مسجد مشیرالملک، سه ایوان در اطراف حیاط در اضلاع 
شمالی، شرقی و غربی واقع شدهک ه در نوع خود در پلان 
مساجد ایران، جالب ‌توجه وک م‌نظیر هستند. بررسی نحوه 
ارتباط مسجد و فضایی آموزشی در نمونه‌‌ها نشان می‌‌دهد 
که از دوره زندیه تا اواخر قاجار، بیشترین گشایش فضایی 
حیاط با ایجاد مهتابی در طبقه دوم در مساجد مشیرالمل ک
و نصیرالمل کانجام ‌شده است و حجره‌‌های سکونت طلاب 
در طبقه دوم قرار گرفته‌اند. در دو نمونه مورد بررسی، فضای 
خدماتی و سرویس بهداشتی‌‌ در جبهه ورودی اصلی بنا واقع 
شده‌اند. با توجه به تجزیه‌ و تحلیل‌‌های انجام‌شده و مطالب 
ارائه‌شده در این بخش، می‌‌توان این‌گونه عنوان نمودک ه مساجد 
مشیرالمل کو نصیرالمل کدارای طراحی خاص در معماری 
خود نیز هستند و معمار توانسته عناصر معماری متفاوتی از 
آنچه در مساجد قبلی شیراز بوده است را وارد مساجد این 

دوره نماید )جداول 3 و 4( )تصویر 11(. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

جدول 4. بررسی نحوه گشایش، هم‌نشینی و پیوستگی فضایی در نمونه‌‌ها  

)پلان‌ها: حاجی قاسمی و همکاران: 1383: 112 و 120 با طرح نگارندگان(
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نتیجه‌‌گیری 
از آنجاییک ه هدف از این پژوهش، بازخوانی ویژگی‌های عملکردی وک البدی مساجد مشیرالمل کو نصیرالمل ک
از دوره قاجار بوده است، در این راستا مستندنگاری و مطالعات تاریخی وک تابخانه‌ای این دو بنا انجام شده و سپس 
با مقایسه با سایر مساجد و مدارس مربوطه مورد تحلیل قرار گرفتند. بر اساس مطالب بیان‌شده در بخش‌های قبلی 
می‌توان عنوانک ردک ه مساجد نصیرالمل کو مشیرالملک، از جمله بناهای دوره قاجار شهر شیراز محسوب می‌‌شوند 
که نسبت به بناهای دوران گذشته در عناصرک البدی خویش دچار تغییر و دگرگونی شده‌‌اند. عناصر این بنا تلفیقی 
از سب‌‌کها و تکن‌‌کیهایی استک ه الهام‌گرفته از معماری دوران صفوی )مسجد حکیم در طاق‌نماها و مسجد- مدرسه 
سید در مهتابی‌‌ها و حجره‌‌ها( و در تکن کیساخت ایوان و همچنین برج ساعت هستند. این الهامات به‌طور عمده در 
عناصری همچون؛ حجره‌‌هایی به ‌صورت گوشواره و مهتابی بر روی طبقه اول، طاق‌نما، ورودی، ایوان چلیپایی، برج 
ساعت و نماهای بنا به چشم می‌‌خورندک ه متأثر از معماری خانه‌ها و مسجد- مدرسه‌‌های دوران قاجاریه هستند. از 
ویژگی‌های دیگر این دو بنا،ک اربرد هندسه مستطیل طلایی در فرم حیاط و اجزای نمای آن است و رابطه‌ای محسوس 
بین ابعاد حوض و دهانه طاق‌های شبستان و رواق‌ها وجود دارد. همچنین در نوع تزئینات حجاری، تأثیرپذیری زیادی 
از نقوش دوران زندیه و مسجد ویکل شیراز انجام شده است. به‌طورک لی، این دو بنا از وجهک البدی دارای شیوه خاص 
طراحی در تریکب عناصرک البدی فضاهای آموزشی شامل؛ مهتابی، گوشواره )حجره( در طبقه اول و فضای مدرس 

و نیایشی شامل؛ شبستان، حیاط و ایوان‌‌ در طبقه همکف هستند.
در خصوص عملکرد این دو بنا با استناد به اسناد وک تب قدیمی، مسجد مشیرالمل کاز ابتدا دارایک اربری 
آموزشی نیز بوده استک ه طلاب علوم دینی و عقلی در حجره‌های طبقه فوقانی بنا اسکان داشته‌اند و بنا به صورت 
تجمیع فضای آموزشی و نیایشی ساخته شده است.‌‌‌‌ مسجد نصیرالمل کبا دارا بودن تشابه بهره‌گیری در استقرار در 
حجره‌های فوقانی اما بر اساس اسناد تاریخی مکتوب، به نظر نمی‌رسد دارای عملکرد آموزشی بوده و از حجره‌ها 
برای اسکان خانواده امام جماعت استفاده می‌شده است. بدون تردید دستی‌ابی به ‌تمامی ابعاد و جزئیات مفاهیم 
معماری و زیباشناختی و ارتباط آنها با مضامین مذهبی در این بنا، مطالعات و پژوهش‌‌های افزون‌‌تری را می‌‌طلبد 
که در همین راستا پیشنهاد می‌‌شود پژوهش‌‌های آینده در رابطه با این موضوع بر مواردی از قبیل؛ بررسی مفاهیم 
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تصویر 11. نمایش نحوه قرارگیری حیاط، ایوان و مهتابی نسبت به هم در )الف( مسجد مشیرالمل ک)ب( مسجد نصیرالمل  کجهت شمال در تصاویر 
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کتیبه‌‌ها و نقوش از منظر اعتقادات شیعی، بررسی تناسبات فضاهای معماری نظیر ورودی‌‌، حیاط و عملکردها و 
موضوعاتی از این ‌دست متمرکز شوند.

پی‌نوشت
11 بر روی ساعت، نام لندن به لاتین ح کشده است )رئیسی، 1399: 107(. .
22 اعد‌‌‌‌اد‌‌‌‌ فارسي اين ساعت به تأیکد‌‌‌‌ سازند‌‌‌‌ه مسجد‌‌‌‌، ميرزاابوالحسن خان مشيرالملك بر آن نصب شد‌‌‌‌ه‌اند؛ چرا كه ساعت د‌‌‌‌اراي اعد‌‌‌‌اد‌‌‌‌   .

انگليسي بود‌‌‌‌ه كه با اعتراض وي همراه شده و پس از آنكه اعد‌‌‌‌اد‌‌‌‌ فارسي شده، د‌‌‌‌ر محل كنوني نصب مي‌شود‌‌‌‌.
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Abstract

Architecture during the Qajar era witnessed great changes because of its relations 
with other countries. The architecture of mosques located in the city of Shiraz were no 
exception. Moshir al-Molk and Nasir al-Molk mosques are buildings from the Qajar 
period which due to their location in these developments and the architectural background 
of Shiraz, with their unique decorative features in tile and architectural innovations have 
been of great interest to scholars. Therefore, the purpose of this research is to review the 
historical process of these two buildings, to examine the innovations that have been made 
in the elements that make up the mosques and to evaluate their religious and educational 
activities. In other words, the most important question of this research is: what was the 
actual performance of Moshir al-Molk and Nasir al-Molk mosques? and what are the 
architectural features of these two mosques that have not been investigated to a great 
extent? In the present study, in order to answer the research questions and objectives, field 
studies and mixed-method research including case-study and historical-interpretation for 
introducing, categorizing and finding comparative relationships have been used. The 
results of this research show that the Nasir al-Molk and Moshir al-Molk mosques have 
a consistent relationship in their architectural elements including the yard, fountain, and 
facade. On the other hand, these two mosques have a religious-educational function 
and in comparison to other historical buildings have witnessed great changes in their 
construction. This is mainly evident in the constructions’ elements such as fluorescent, 
entrance, ivan, clock tower, and the ornamentations in the facade. 

Keywords: Shiraz, Qajar, religious-educational function, Moshir al-Molk mosque, Nasir 
al-Molk mosque
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